

Przedpłata

w Krakowie:

Rocznie zhr. 16, półrocznie zhr. 8, kwartalnie zhr. 4, miesięczn. zhr. 1'35.

Za odnośnienie 15 ct.

Na prowincji:

Rocznie zhr. 20, półrocznie zhr. 10, kwartalnie zhr. 5, miesięcznie zhr. 1'70.

Numer pojedynczy 6 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. św. Anny
L. 3.

Administracji:

Rynek główny L. 22.

GŁOS NARODU

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, I LITERACKI.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych, o godzinie 8 rano.

Redaktor: JÓZEF ROGOSZ.

Ogłoszenia:

Za wiersz lub jego miejsce 4 ct.

Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct.

W rubryce „Nadesłane“ wiersz 15 ct.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go i 15-go każdego miesiąca.

Do inseratów upewnienionych:

St. Cyrankiewicz
w Krakowie.

Rękopisów redakcja nie zwraca.

LISTY ZE WSI.

IV.

Dnia 8 lutego 1894.

Kwestja żydowska niepoślednie także zajmuje tu miejsce, ale, że sprawę tę omawiacie prawie w każdym numerze *Głosu Narodu* — dlatego nie chcąc być zbyt zwlekłym, nie poruszam jej tym razem. Na jedno tylko jeszcze chciałem zwrócić uwagę, co ogromną szkodę naszym obywatelom wiejskim po dziś dzień przynosi, oto: na brak solidarności między nimi! Nie ma łączności, ani zgody pomiędzy sąsiednimi dworami, jeden na drugiego patrzy z pod oka i albo krytykuje, albo mu zazdrości, zamiast łączyć się razem, pomagać sobie wzajemnie, zakładać spółki mleczarskie, spółki wywozowe i inne, i tym sposobem wyzwalając się z pod przemożnego wpływu pośredników handlowych, przeważnie żydów, karczmarzy lub pachciarzy, których raz już czasby był precz usunąć od dworu; — a zbywając i kupując produkta w większej naraz ilości w takich spółkach powiatowych lub okręgowych, mogłoby się znacznie wyższe ceny — względnie lepszą i pewniejszą jakość takowych osiągnąć. Takie łączenie się i pracowanie wspólne ludzi jednego i tego samego fachu, koniecznym jest w dzisiejszych czasach, gdzie jednostka coraz mniej znaczy, a zaś zbiorowemi siłami dużo skutecznie można.

I oto znów jeden — nie mniej ważny środek do polepszenia zagrożonego bytu naszych obywateli wiejskich — a już tylko od ich dobrej woli i zrozumienia swego interesu zależy!

Ale cóż! Bawimy się po dworach w arystokratów i demokratów; ten, co ma więcej, pnie się jeszcze wyżej i niechętnie widzi u siebie biedniejszego sąsiada — są „stańcacy“ — i „warchoły“, — ten, co trzyma *Czas* lub *Przegląd* nie pójdzie do tego, który prenumeruje *Reformę* lub *Kurjer Lwowski*; dzielimy się wszędzie na kółka i kółeczka, marnując i rozdrabniając nasze siły, zamiast na bok odrzuciwszy te drobne różnice zdań i zapatrywać stanąć razem, jak jeden mąż, i w zwartym szeregu bronić spraw najbliższej nas obchodzących — bo zagrażających wprost naszemu bytowi!

To samo tyczy się nietylko właścicieli ziemskich, ale i dzierżawców wiejskich. Sprawa ich jeszcze gorzej stoi, bo ci, nie mając tabuli, nie mogą się w krytycznej chwili nawet pożyczką bankową ratować, a że ratę trzeba zapłacić, a nie ma wziąć skąd i z czego, jak w obecnym roku, więc albo strata dzierżawy, albo pożyczka na lichwą u naszych „najserdeczniejszych“, co prawie na jedno wychodzi, lub może jeszcze gorzej!

Słusznie też podniósł autor wyż wspomnianego artykułu w dodatku *Głosu Narodu*, iż pomoc krajowa dla tych biednych ludzi jest równie konieczną i potrzebną, jak zapomogi dawane włościanom, tylko powinni sami się o to upomnieć, bo trudno, aby kraj wspomagał tych, którzy tego nie żądają! Szkoda, że się nie znalazło między nimi kilku energiczniejszych,

którzyby byli teraz, podczas Sejmu, zwołali wiec wszystkich dzierżawców galicyjskich do Lwowa, na którym mogła być zapasć odpowiednia rezolucja w formie petycji do Sejmu, a z pewnością znaleźliby się posłowie, którzyby ją poparli — i rzecz mogła być dobrym uwieńczona skutkiem.

Brak łączności i solidarności w naszych najżywniejszych sprawach — oto, co nas zawsze gubi!

Nie wyczerpałem tematu! Mnóstwo jeszcze myśli cisnie się pod pióro, bo w sprawie tak doniosłego znaczenia możnaby całe zapisać tomy. Dziś chciałem tylko odpowiedzieć kilkoma słowami autorowi dodatku *Głosu Narodu* Nr. 21, a jeżeli moje uwagi poruszą innych zdolniejszych i więcej fachowych w tym względzie do zajęcia się tą sprawą i wypowiedzenia swych światłych rad i przestroż, to cel niniejszego artykułu w zupełności osiągniętym będzie.

T. B.

POŁOŻENIE POLITYCZNE.

Skoro się teraz tyle mówi i pisze o traktacie handlowym, który będzie zawarty między Niemcami a Rosją, jako o sprawie stojącej dziś na pierwszym planie polityki europejskiej, to, sądzimy, nader cennym będzie w tej dyskusji dziennikarskiej głos *Hamb. Nachrichten*, które wyjawiając swoje w tej mierze zdanie, były, nie ulega wątpliwości, tylko echem słów księcia z Friedrichsruin. Przytoczymy więc tutaj najważniejszy wyjątek z tego artykułu: „Jeżeli niemieckorosyjski traktat handlowy zawiera pożądane ułatwienia dla naszego przemysłu i handlu eksportowego, to z drugiej znów strony z trudem uzyskana jedność stanów produkcyjnych wystawiona zostanie na ciężką próbę. Jeżeli traktat będzie odrzucony i przemysł nasz pozbawiony zostanie widoków na te korzyści, jakie ten układ zdaje się mu przyrzekać, to niezadowolone przemysłowców, skierowane przeciw gospodarstwu rolnemu, będzie tem głębsze, im wyżej wysrubowane są oczekiwania, jakie przywiązywano do tego układu przed jego wejściem w życie. Jeżeli zaś układ dojdzie do skutku dla korzyści przemysłu niemieckiego, to w sposób analogiczny objawi się przygnębienie u gospodarzy rolnych. Gdyby projekt układu miał na celu zachwiać, względnie zburzyć dotychczasowe trzymanie się ze sobą stanów produkcyjnych, wówczas byłby on klinem, bardzo zrecznie w tym celu wbitym. Nie robimy rządowi, o ile on w sposób sprzeczny z konstytucją, ograniczony jest do izolowanej osoby kancлера — ciężkiego zarzutu z tego, że popełnił błąd na polu, zgoła mu nie znam. Każdy rząd może popełniać błędy. Wina powstania dzisiejszej sytuacji przymusowej, według naszego zapatrywania, spada głównie na poprzedni Reichstag, który w r. 1891 z całą gotowością przyłożył rękę do tego, ażeby tak ważne i brzemiennie w skutki postanowienie mogło być załatwione *brevi manu* bez dokładnego zbadania i w tajemnicy przed ogółem, gdyż stronnictwa, powodowane w części żądzą władzy, w części zazdrością wobec żądzy władzy innych

dały się zepchnąć do skromnej roli *collegium* i z bizantyjską usłużnością wypowiedziały dwunastoletnie zrzeczenie się naszej autonomji taryfowej. *Vossische Zeitung* utrzymuje, że gdyby był Bismarck pozostał u steru, byłby był również zawarł nowy układ. To nie jest — po pierwsze — dowiedzionem, a — po wtóre — nie jest nawet prawdopodobnem. W każdym razie książę, gdyby ten układ uważał za pożądany, byłby wprzód poddał go dyskusji i publicznemu zbadaniu. Ale błąd ten został popełniony i musimy pogodzić się z jego skutkami, przedewszystkiem jednak należy nam starać się uniknąć rozdziału między produktownymi stanami kraju, którego złe skutki dałyby się nam uczuć nie tylko na polu gospodarczem, ale i na politycznym. Stany produkujące są najpewniejszymi podstawami porządku państwowego i konstytucji monarchicznej, trudno bowiem byłoby szukać trwałych podparć monarchii w politycznej, socjalnej i klerykalnej demokracji, a one to właśnie stanowią najbardziej wrogi żywioł przeciw stanom produkującym. Dlatego to widzimy największe niebezpieczeństwo — grożące nam na razie w naszym życiu wewnętrznym — w możliwości rozdziału między różnymi kierunkami naszej ludności produkcyjnej.“

Im więcej się zbliża chwila stanowcza, w której rozstrzygnie się sprawa traktatu, tem większe powszechnie objawia się w Niemczech naprężenie umysłów, ile, że codzień więcej staje się niepewnym jaki los go spotka w parlamencie. Podobno już w tym tygodniu znajdzie się projekt rządowy na stole prezydenta, niebawem tedy rozpoczną się nad nim rozprawy, gdyż zastrzeżono ze strony Rosji, że ratyfikacja jego winna nastąpić najpóźniej do 20 marca, a zaś w razie przeciwnym oba mocarstwa będą go uważały za niebyły. W zeszłym roku zaprowadzono między Niemcami a Rosją represalja celne. Głośno teraz mówią o ich zwolnieniu. Tymczasem sąd taki jest zupełnie bezpodstawnym, wojna celna bowiem trwać będzie dalej aż do dnia zatwierdzenia traktatu, jeżeli naturalnie ratyfikacja jego na czas nastąpi.

Swego czasu zapowiadał hr. Caprivi ustawę, dotyczącą zniesienia dowodu tożsamości w handlu zbożowym, jako środek zamierzony przez Radę związkową w celu poparcia interesów rolniczych. Otóż i ta ustawa ma już być w szczególności wypracowaną i zapewne razem z traktatem samym będzie przedłożoną parlamentowi. Wypływa samo z siebie, że ustawa taka znajdzie tylko wtedy zastosowanie, jeżeli traktat handlowy wejdzie w życie prawomocnie, gdyż jest ona tylko na to przeznaczoną, ażeby dla handlu zbożowego i dla płynącego z traktatu obniżenia cła na zboże obmyśleć pewne zrównoważenie.

Co zaś do znanej agitacji rolników przeciw traktatowi z Rosją, to raz słabnie ona, raz się wzmacnia. Z drugiej znów strony, w kołach przemysłowych, które z tego układu z Rosją największych się spodziewają korzyści, rozwinięła się teraz bardzo gorliwa kontragitacja przeciw związkowi rolników — za przyjęciem traktatu. Wśród takiego więc rozdwojenia niełatwo wyrobić sobie zdanie, kto wyjdzie zwycięzcą z bli-

ZE LWOWA.*(List oryginalny Głosu Narodu).**Lwów 10 lutego.*

skiej walki parlamentarnej, czy zwolennicy układu z Rosją, czy jego przeciwnicy. To jedno przecież zdaje się niewątpliwem następstwem możliwego odrzucenia układu, że w takim razie, jak już przedwcześniej powiedzieliśmy na tem miejscu, nastąpi ponowne rozwiązanie parlamentu.

Przejdźmy teraz do spraw francuskich. O zajęciach w komisji śledczej do zbadania nadużyć w administracji marynarki mamy do zantowania nowe szczegóły otrzymane z Paryża. Przed rozpoczęciem posiedzenia komisji, deputowany Guieysse przystąpił do szefa generalnego sztabu floty, wiceadmirała Gervais, i chciał mu podać rękę. Na to Gervais obrócił się plecami do niego. Guieysse, trzeba wiedzieć, który reprezentuje okręg portowy, Lorient, w mowie w Izbie wygłoszonej utrzymywał, że pewien okręt wojenny w służbie nie mógł opuścić portu Lorient, gdyż nie było dla niego ani woreczka maki; we dwa dni atoli później przyznał Guieysse publicznie, że twierdzenie jego polegało na mylnych wiadomościach. W ciągu posiedzenia Guieysse oskarżał się na szorstkość Gervais'go, a gdy przewodniczący chciał z tego powodu napomnieć wiceadmirała, ten odezwał się z naciskiem: „Sądzę, że komisja nie ma prawa mięszać się w moje prywatne, pozasłużbowe czynności“. Potem zwracając się do pana Lockroy, zawołał rozgniewany: „Pan pochwalasz korpus oficerów floty. My nie przyjmujemy pańskiej pochwały!“ Wszelako pod koniec posiedzenia, gdy w całe zajęcie wniósł się minister marynarki, pojednał się Gervais i z Guieyssem i Lockroyem. Tak czy tak — radykałiści zawsze są oburzeni i grożą wystąpieniem. Ze też w tej Francji nic się nie może odbyć spokojnie i poważnie.

Do Paryża nadchodzą coraz to dokładniejsze wieści żałobne o klęsce, jaką we wschodniej Afryce poniosły francuskie wojska osadnicza w tak krótkim czasie po zajęciu Timbaktu. Znany już jest czytelnikom napad Tauregów na obóz francuski; obóz obecnie pokazuje się, że zaszło zupełnie rozbicie obozu i oddziału francuskiej wyprawy. Pułkownik Bonnier rano dnia 12 stycznia wyruszył w drogę wraz z majorem i z całym sztabem na czele czterech kompanij i dość licznego zastępu posłańców i służby. Wtem 11. kolumnę, obozującą w etapie Dongoi, w pobliżu Gaudamu, zaskoczyli Tauregowie. Część armji arabskiej składała się z jeźdźców, część z pieszych. Tauregowie, zbrojni w dziryty i kindzały, z kilku stron równocześnie uderzyli na obóz i w jednej chwili rozrzućili karabiny francuskich żołnierzy, ustawione w koszy, tak, że z nich żaden nie dopadł już broni wśród ogólnego zamieszania. Jeden kapitan tylko uratował się ucieczką. Wkrótce po tym napadzie Tauregowie w licznych oddziałach ukazali się w najbliższej okolicy miasta, które otoczyli gęstym pasem, atoli zaledwie na wałach pojawili się Francuzi, umknęli wszyscy w rozsypce. Wedle komunikatu komendanta francuskiej armji w Timbaktu, załoga miasta posiada dostateczne zapasy żywności, aby wytrzymać aż do chwili nadejścia pomocy zapowiedzianej z Sudanu.

Ludność miejska i okoliczna w ogóle dobrze przyjęła Francuzów; z daleka nawet wsi i osady przysłały deputacje z oświadczeniem poddania się. Stan zdrowotny załogi nie pozostawia nic do życzenia. Odmienne atoli od komunikatów, jakie odebrał gabinet francuski, przedstawia się rzecz cała według depeszy, otrzymanej w sobotę przez *Journal des Débats*.

Telegram ten opisuje straszna rzeź w zachodniej stronie od miasta Timbaktu i zapewnia, że wszyscy oficerowie kolumny Bonniera, wraz ze swym dowódcą, legli na miejscu pod razami arabskich wojowników.

Sprzeczne wiadomości wszystkich dzienników nie zadawalniają naturalnie Paryżan; z niepokojem czekają oni, a my z nimi ciekawie, na nowe urzędowe raporty francuskich wodzów w Afryce.

(N. T.) Przez dwa dni ostatnie, na posiedzeniach Rady miejskiej, znów sporo czasu a zupełnie bezowocnie zajęła sprawa budowy teatru. Wlecz się ona już od lat dwunastu, wlecz jak z kamienia, nie mogąc bodaj kroku zrobić ani wprzód, ani wstecz; to znaczy, iż nie możemy zdecydować się nie tylko na miejsce, gdzie gmach teatralny koniecznie należałoby wystawić, ale i na to, czy taki gmach nowy koniecznie wzniesić trzeba? Faktem jest bowiem djametralna co do tych obu kwestyj sprzeczność opinij ludzi poważnych i kompetentnych. Przez lat już dwanaście „trutynujemy“ tę dziwnie nieszczęsną sprawę, wybieramy dla jej badania najróżniejsze ankiety i komisje, odesłamy potem ich referaty z jednej sekcji do drugiej, a gdy rzecz wchodzi na porządek dzienny obrad pełnej Rady, zaczyna się każdym razem powtarzać, *da capo al fine*, ta sama dyskusja, te same spory tych samych radnych, w nieskończoność... Przepraszam, póki nie braknie kompletu! Potem zaś daje się słyszeć ośpiewany do śmieszności refren: Sprawa nie jest jeszcze należyście przygotowana, nie jest dojrzała... Ależ, na miłość Boga, kiedyż dojrzeje, jeśli 12 (mówię dwanaście) lat chcą ją widzieć w surowym stanie? Używam z umysłu zwrotu: chcą ją widzieć, gdyż cały dotychczasowy bieg tej prawdziwie teatralnej historii robi wrażenie, jakoby za jej kulisami zwalczały się nieustannie prądy planów i interesów bądź materialnych, bądź moralnych, w które wpływowe i ambitne lub uparte jednostki są silnie zaangażowane. *De casu ad casum* więc, ilekroć tylko groźnie zanosi się na ostateczne jakiegokolwiek rozstrzygnięcie, strony bojujące o plac budowy wzajemnie psują sobie szyki i zawsze wymyślą coś, by chociaż odwlec sprawę do chwili — nieco lepszego dojrzenia... Istna szopka. Lecz i to widowisko musi doczekać się końca a tym najprawdopodobniej będzie decyzja: czy budować w ogrodzie miejskim (jezuickim), czy na wałach hetmańskich (gdzie posąg Jabłonowskiego). Mówiono wprawdzie i mówią dużo o placu halickim (świeżo oczyszczonym ze szkaradnych rud), o szkarpach gubernatorskich (między wołoską cerkwią i kościołem Karmelickim), o placu Gołuchowskich, a w ostatniej chwili oświadczył hr. Fredro gotowość co do sprzedania swego pałacyku i gruntu (za ulicą akademicką), fundacja skarbkowska zaś do sprzedania gmachu. O ile jednak znam sytuację, najwięcej szans zwycięstwa mają dwa wyżej wspomniane punkty i między nimi rozegra się batalja główna. Bądź co bądź w całej tej sprawie dziwić musi przedewszystkiem jedno, a mianowicie, że powołane tu w pierwszym rzędzie do kompetentnego orzeczenia, Towarzystwo publiczne, dotąd nie zdobyło się na głos większości swoich członków, lecz pozostawia wolne pole do wypowiedziania apodyktycznych a najsprzeczniejszych twierdzeń przez poszczególne osobistości, co znakomicie przyczynia się do bałamucenia opinij publicznej i tak już w kwestji budowy nowego teatru porządnie zbałamuconej.

Dlatego sądzę, że byłoby bardzo wskazane i pozytywne, iżby Towarzystwo politechniczne zwołało *ad hoc* zgromadzenie i rezultat fachowej swojej dyskusji podało do wiadomości ogółu.

W ostatnich czasach poczęły w dziennikarstwie krążyć rozmaite wieści, mniej lub więcej błędne o zamierzonym przez rząd kreowaniu katedry historii ruskiej na lwowskim uniwersytecie. Otóż, o ile mnie moje informacje nie mylą, sprawa ta jest już prawie definitywnie załatwioną. Jak wam zapewne wiadomo, pierwotnie zaproszonym został do objęcia nowej u nas katedry prof. Antonowicz z Kijowa; tenże jednak nie chcąc, czy nie mogąc z oferty korzystać, zaproponował w swoje miejsce, ucznia swego, docenta Gruszeckiego. Drugim kandydatem był, popierany gorąco przez prof. Szaraniewicza, dr. Milkowicz, młody badacz tułtejszy. Zdawało się, iż z Gruszeckim także nie przyjdzie do porozumienia, gdyż za warunek, po-

łożono mu, czego zresztą ustawy wymagają, by postarał się o obywatelstwo austrjackie, obywatelstwo państwa, którego ma zostać urzędnikiem. Początkowo Gruszecki nie godził się na to, ale wreszcie przystał: niebawem więc należy oczekiwać, iż wykłady historii ruskiej na naszej wszechnicy on rozpocznie.

Klika socjalistycznych agitatorów przygotowuje nam miłą niespodziankę. Na forum publicznem jeszcze o niej cicho, niemniej atoli żadnej wątpliwości nie ulega, iż w pełnym toku jest organizacja ogólnego strejku sfer robotniczych. Już od kilku wybitnych tutejszych pryncypałów dowiedziałem się, iż bardziej przywiązani i życzliwi im pracownicy, uprzedzili swoich chlebowodawców o przygotowanej znowie na wielkie rozmiary, która wybuchnie, wedle racjonalnych przypuszczeń, tuż przed otwarciem Wystawy krajowej i będzie uświęceniem „pierwszego maja“... Ruch oczywiście, kierowany i zasilany jest przez centralny sztab zagraniczny i objawi się w łączności z równoczesną ruchawką proletariatu obcego. Za hasło strejku podają ewentualne odrzucenie żądań, by cennik pracy został podwyższony. Ciekawą jest rzeczą, czy władze administracyjno-polityczne wiedzą o tych zamiarach i czy potrafią przez rozumną i taktowną interwencję w czas zapobiedz ich wykonaniu, które mogłoby dla sprawy publicznej, w tym roku szczególnie, fatalnie mieć skutki.

Z PROWINCJI.*(List oryginalny Głosu Narodu).**Brzozów dnia 8 lutego.*

Komitet składający się z byłych uczestników powstania, na czele którego stanął oficer wojsk powstańczych z r. 1863/4, postanowił w r. b. za miast w mieście powiatowem, urządźć nabożeństwo żałobne za spokój dusz bojowników, poległych za wolność i niepodległość polskiego narodu, w kościele parafjalnym w Dydni, do której należy 11 gmin, by tym sposobem rozbudzić między włościanami poczucie narodowe i przyzwyczajając ich do obchodu pamiątek narodowych. W tym też celu udał się przewodniczący komitetu z prośbą do przewielebnego ks. kanonika Feliksa Biesiadzkiego, miejscowego proboszcza i zastępcy marszałka tutejszego powiatu, by nabożeństwo to w kościele parafjalnym w Dydni odprawionem być mogło, a otrzymawszy jak najprzychylniejszą odpowiedź, zajął się ustawieniem katafalku, — przystroił takowy w godła narodowe a przy licznym udziale, tak okolicznego obywatelstwa, jak również oficjalistów prywatnych i włościan z całej parafji, odprawionem zostało nabożeństwo to w dniu 1-go b. m. celebrowane przez przewielebnego ks. kanonika Feliksa Biesiadzkiego, przy współdziale miejscowego wikarego ks. Wawrzyńca Czajki, ks. proboszcza Józefa Borezyka z Humnisk, ks. proboszcza r. g. Winnickiego z Jabłonicy ruskiej i ks. Józefa Wojacka z Harty, który to ostatni, w rzewnycych słowach przedstawił zebranej ludności, znaczenie odbywającego się nabożeństwa, wzywając zarówno do miłości Ojczyzny i poszanowania a nia religij, za co szanownemu duchowieństwu a w szczególności przewielebnemu ks. kanonikowi Feliksowi Biesiadzkiemu, który, nie szczędząc światła kościelnego, polecił rześście oświecić cały kościół i katafalk, — cała okolica najszczerze podziękowanie składa.

Z WIEDNIA.*(List oryginalny Głosu Narodu).**Wiedeń 12 lutego.*

Nie ma może na kontynencie drugiego miasta, gdzieby tyle istniało najrozmaitszych stowarzyszeń, co we Wiedniu. Agitacji też, za pomocą stowarzyszeń, zawdzięcza każde z tutejszych stronnictw swój rozwój i wzrost, a w szczególności dotyczy to stronnictwa antysemitycznego i społeczno-demokratycznego. Liberalowie są pod tym względem opieszalsi, dla tego we Wiedniu są oni stosunkowo najslabszym stronnictwem. Zresztą ich stowarzyszenia nie mają siły przyciągającej dla szerszych kół ludności. Przykładem tego, że jedyne liberalne stowarzyszenie

polityczne w 19 dzielnicy (Döbling) Wiednia zakończyło temi dniami żywot na wyczerpanie sił, rozwiązując się dobrowolnie. Z tego powodu dzisiejsza *Deutsche Zeitung* czyta lewity „kierownictwo stronictwa liberalnego“, któremu radzi bez ogródki, żeby — dało się wypchać. Złość jednak wymienionego organu żydowskiego ku temu „kierownictwu“, ma właściwie inną przyczynę, mianowicie bezczynność „kierownictwa“ w obec wyborów uzupełniającego, jaki się ma niabawem odbyć w śródmiejskim okręgu wyborczym w miejsce dra Jaquesa. Istotnie spi stronnictwo liberalne słodkim snem — koalicji, a tymczasem krząta się stronnictwo demokratyczne. stawiając kandydaturę dra Ofnera. W dziennikach żydowskich, z drugiej strony, pojawiają się codziennie inne kandydatury, isticie jedno-dniowe, gdyż dziś paraduje w łamach tego lub owego dziennika to lub owe nazwisko, a jutro już nikt o niem nie mówi wcale. Prasa żydowska dąży, żeby koniecznie żyd został posłem. Znany żydowski, *paron*, „niemiecki“ dziennikarz i radca gminny, p. Friedzung, rwie się naprzód, i, jak to już żydzi bywają skromnymi, stawia sam w sposób natarczywy swoją kandydaturę. Drugim takim kandydatem jest radca miejski Noske. O słynnym dr. Auspitzerze, patronie *Deutsche Ztg.*, ucichło na razie. Zapewne jednak później wylezie także i jego kandydatura. Dr. Auspitzer jest sekretarzem tutejszego stowarzyszenia przemysłowego i był swojego czasu jeneralnym sekretarzem międzynarodowej wiedeńskiej wystawy muzyczno-teatralnej, której, jak sam wyznał, pilnował całymi nocami do świtu w towarzystwie aktorek, przy szampanie.

Sprawa ta omawiana była niedawno w wiedeńskiej Radzie gminnej. Antysemita Gregorig i demokratą Silberer nazwali te nocne libacje — orgjami. P. Auspitzer, jako ojciec rodziny, odparł tę „potwarz“, zapewniając publicznie, iż strzegł tylko, jak oka w głowie, skarbów wystawy przed pożarem, jak gdyby był — sikawką.

Już teraz czyni Wiedeń wielkie przygotowania do obchodu jubileuszu pięćdziesięcioletniego panowania cesarza Franciszka Józefa. Dla uwiecznienia tego pamiętnego dnia mają być wzniesione budowle monumentalne i ma być urządzona państwowa wystawa. Na przedmieściu Landstrasse stanie nowy teatr imienia cesarza Franciszka Józefa.

Niedawno odebrał sobie życie w wagonie, podczas jazdy z Wiednia do Badenu, młody nieznanomy człowiek. Z razu trudno było dowiedzieć się jego nazwiska. Później sprawdzono, iż pochodzi z Krakowa, zowie się Stanisław Wojciechowski i jest doktorandem medycyny. Zwłoki jego pogrzebano — dziwnym sposobem na cmentarzu żydowskim w Badenie. Wzięto go zapewne za żyda. Obecnie przedsięwzięto ekshumację zwłok, które pogrzebano na tamtejszym cmentarzu katolickim.

W teatrze Rajmunda grają z wielkiem powodzeniem czteroaktoowy dramat Sudermanna p. t. „Die Heimat“. Jest to sztuka na wskróś realistyczna z dążnością społeczną. *Swój.*

SEJM.

Lwów 9 lutego.

(Dokończenie).

Komisarz rządowy, hr. Łos, zabrawszy głos, odpowiedział zarazem na interpelację posła D. Abrahamowicza, w sprawie ulg podatkowych z powodu klęsk elementarnych. Zaznaczył on, że wydano już zarządzenie, aby co do należności w podatku gruntowym i domowo-klasowym, nie przenoszących 20 złr. wstrzymane zostało fantowanie ruchomości i wszelka dalsza czynność egzekucyjna do września 1894. Wniosek co do dalszych ulg tak bieżących należności podatkowych, jak zaległych, dla mniejszych i dla większych właścicieli gruntowych, przedłożono ministerstwu. Dalej idących ulg podatkowych nie miały i Czechy. Z powodu klęsk elementarnych odpisano w r. 1893 ogółem 1.237.775 złr., w której to kwocie mieści się podatek państwowy 551.593 złr., a dodatki

686.182 złr., a nadto odpisano z powodu niemożności ściągnięcia około 123.000 złr. Co do przytoczonych faktów nadużyć przy wymiarze podatku w ściąganiu, oświadczył komisarz, że będą one najściślej zbadane i odpowiednie środki zarządzone, gdyż nie jest tendencją administracji skarbowej tajemnicą nadużyć okrywanie. Krajowa dyrekcja skarbu chce i owszem usunąć przyczyny utyskiwań.

Z kolei przemawiał hr. Wojciech Dzieduszycki. Zaznacza on, że nie jest to opozycją, iż przedstawiane są w Sejmie nadużycia podatkowe. Przyczyną ich jest dawniejszy biurokracizm, a zaufanie nasze do rządu krajowego obowiązuje nas właśnie do wyjaśnienia sobie tych spraw. Podatek nie powinien być wybierany ze szkodą jednostki, bo przez to państwo traci podatkową siłę. My nie walczymy „z kimś“, ale „z czemś“, nie z osobą, ale z systemem; ten system potrzebuje zaś poprawy i błędy jego wszyscy czujemy. Błędy te spoczywają przedewszystkiem w wykonywaniu przez nieodpowiednich ludzi.

Następnie przemawiali: pp. Huryk, St. Dzieduszycki i ks. Syczyński. Ten ostatni postawił dodatkową rezolucję o wezwaniu rządu, aby przeprowadzono rewizję katastru gruntów, położonych nad brzegami rzek.

Po kilku sprostowaniach faktycznych, przystąpiono do głosowania.

W głosowaniu przyjęto, jako punkt 6, wniosek p. Abrahamowicza, który opiewa: Wzywa się rząd, aby powstrzymał przymusowy pobór podatków gruntowego i domowo-klasowego w okolicach nawiedzonych w roku zeszłym klęskami elementarnymi, lub nieurodzajem, zaś po przeprowadzeniu dochodzeń co do podatujących, dotkniętych powyższymi klęskami, przyznał tymże z urzędu, względnie na podstawie ich żądań, ulgi w terminach płatności powołanych podatków w ten sposób, iżby podatki w drodze egzekucyjnej przed 1 października r. b. ściągane nie były, a urości stąd zaległości w 4 kwartalnych ratach, poczynających się z 1 października rb. bez prowizji zwłoki spłacone być mogły.

Następnie uchwalono wszystkie dalsze wnioski komisji, jakoteż dodatkową rezolucję ks. Czartoryskiego, aby rząd, oprócz przyznanej już ilości 10.000 ctn. soli, wyjednał dla gospodarzy wiejskich w okolicach, dotkniętych brakiem paszy jeszcze dalszą ilość bezpłatnej soli spiżowej. Również rezolucja ks. Syczyńskiego, co do rewizji katastru, została przyjęta.

Na tem ukończono sprawę akcji zapomogowej z powodu klęski powodzi i nieurodzaju, a przystąpiono do dalszego porządku dziennego.

Przedłożenia Wydziału kraj. w przedmiocie zmiany etatu oddziału manipulacyjnego uchwalono. poczem przyjęto wniosek komisji budżetowej o podwyższeniu płacy nauczycieli fachowych rysunków, modelowania i snycerstwa, oraz płacy nauczyciela stolarstwa i tokarstwa przy szkole wydziałowej męskiej w Sokalu, która wynosić ma od d. 1 stycznia 1894 po 700 złr. rocznie.

Z porządku uchwalono 22.500 złr. na sprawienie sprzętów do wewnętrznego urządzenia zakładu położnic i przyjęto na rachunek funduszu krajowego kosztą utrzymania Józefa Ignacego Foltę w kwocie 224 złr. 12 ct.

Dalej uchwalono na instruktorów uprawy i wyprawy lnu na r. 1894 kwotę 1000 złr. a p. Walen. Tarsińskiemu, kierującemu nauczycielowi przy szkole ludowej w Tarnowie, przyznano za dokonywane czynności przy szkole ogrodniczej w Tarnowie, ryczałtowe wynagrodzenie w kwocie 100 złr.

Z porządku nastąpił wybór 1 członka komisji solnej. Wybrany został p. Stanisław Stadnicki.

Sejm zezwolił na sprzedaż z obszaru dworskiego w Dublinach, położonego w powiecie lwowskim, a będącego własnością kraju, 4 morgów 950 kw. sążni.

Nastąpiło z kolei sprawozdanie komisji gospodarstwa krajowego w przedmiocie urządzenia kursów rolniczych przy szkołach ludowych. Uchwalono 1000 złr. na stypendja dla wykształcenia nauczycieli gospodarstwa wiejskiego przy szkołach ludowych; przyjęto do wiadomości projekt zasad

urządzenia kursów rolniczych przy szkołach ludowych, i polecono Wydziałowi kraj., aby wszedł w rokowania z rządem co do udziału skarbu państwa w kosztach urządzenia i popierania kursów dla nauczycieli, jako też i co do kosztów nauki rolniczej przy szkołach ludowych.

Jako ostatni punkt porządku dziennego było sprawozdanie komisji administracyjnej o administracji krajowego funduszu pożyczkowego na budowę koszar dla wojska za r. 1893. Uchwalono przyjąć do wiadomości sprawozdanie Wydziału kraj. i zarazem wezwać rząd, aby wniósł do Rady państwa nowy projekt ustawy kwaterunkowej.

Przed zamknięciem posiedzenia członek Wydziału kraj. p. Sawczak odpowiadał imieniem tegoż na interpelację p. Szeptyckiego dotyczącą niewygotowania poleconego memorjału w sprawach podatkowych, oświadczając, że memorjał ten w tych dniach będzie wystany.

Prezes Wydziału kraj. p. Chamiec odpowiedział na interpelację p. Antoniewicza w sprawie zamku Oleskiego, iż zamek ten w ogóle nie kwalifikuje się na umieszczenie w nim zakładu naukowego.

Koniec posiedzenia godzina 2 min. 40, następane w sobotę o godz. 11 przed południem.

Lwów, 10 lutego.

Początek o godzinie 11. min. 30. Obecnych 87 posłów. P. Kozłowski otrzymał urlop na 4 dni, poseł Gross do końca sesji.

Przy odczytywaniu petycji, na żądanie p. Antoniewicza, petycję wójta Budzieja odesłano do Wydziału krajowego, jako komisji sejmowej.

Z porządku dziennego nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej o przedłożeniu Wydziału krajowego, co do dalszych czynności w sprawie konwersji długu indemnizacyjnego i w sprawę urządzenia administracji pożyczek krajowych. Sprawozdawca poseł Goldman.

Komisja wnosi, aby Sejm przyjął do wiadomości sprawozdanie Wydziału krajowego o dalszych czynnościach w przedmiocie konwersji długu indemnizacyjnego i w sprawie administracji pożyczek krajowych.

Następnie wnosi komisja, aby Sejm uchwalił etat osób i plac personalu kasowego, który zwiększy się ma o 1 praktykanta, asystenta, oficjalę i adjunkta, oraz, aby podwyższył płace kasjera i kontrolera, każdego o 200 złr. rocznie. Nadto na djurna w oddziale rachunkowym wstawia się w budżet kwotę 4.505 zł. Uchwalono.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji budżetowej w przedmiocie przyznania datku na wychowanie sierót, pozostałych po ś. p. dr. Żegocie Krówczyńskim, b. prymarjuszu szpitala lwowskiego. Sprawozdawca poseł Marchwicki.

Na wniosek komisji uchwalono:

Sejm upoważnia Wydział krajowy do przyznania dla czworga małoletnich sierót, pozostałych po ś. p. dr. Żegocie Krowczyńskim, b. prymarjuszu szpitala lwowskiego, zmarłym na dniu 1. lutego 1893, dodatku na wychowanie po myśli §. 22 statutu emerytalnego, a to w kwocie 400 złr. rocznie dla wszystkich.

Sejm przyznaje Wydziałowi krajowemu na cel powyższy jako kredyt nadzwyczajny za rok 1893 a) kwotę 367 złr., b) zaś na rok 1894 jako kredyt nadzwyczajny kwotę 400 złr.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji prawniczej o sprawozdaniu Wydziału krajowego z czynności dep. VI. za czas od 1 stycznia, do końca października 1893. Sprawozdawca poseł Dworski.

Komisja wnosi:

I. Sejm przyjmuje sprawozdanie Wydziału krajowego z czynności departamentu VI. do wiadomości.

II. Sejm wzywa rząd, ażeby w jak najkrótszym czasie przedłożył do konstytucyjnego traktowania projekt ustawy o należnościach, systematycznie opracowany, uchylający wszystkie obowiązujące obecnie ustawy i przepisy o stęplach i należnościach, uwzględniający przytem potrzebę uproszczenia postanowień prawnych i ulżenia ludności. Uchwalono.

Z kolei nastąpiło sprawozdanie komisji szkolnej o wniosku posła Stanisława Badeniego, w przedmiocie zmiany ustawy o kosztach zakładania i utrzymywania szkół ludowych i o funduszach szkolnych. (Sprawozdawca poseł Wojciech Dzieduszycki). Komisja wnosi znany naszym czytelnikom projekt do ustawy o kosztach zakładania i utrzymywania szkół ludowych, który ma na celu zrównanie prestacji, opłacanych przez gminy i obszary dworskie, oraz projekt zmiany ustawy o władzach nadzorczych i okręgowych dla szkół ludowych w tym kierunku, aby reprezentant obszaru dworskiego zasiadać mógł w radzie szkolnej miejscowej bez względu na to, jakie podatki obszar dworski opłaca, nadto, aby także delegat wydziału powiatowego, jakoteż reprezentant obszaru dworskiego, posiadali takie same prawo zawieszania uchwał, jak przewodniczący rady szkolnej miejscowej. To samo prawo przysługiwałoby naturalnie także większości reprezentantów gminy w Radzie szkolnej miejscowej, przez co równorzędność reprezentantów gminy i obszaru dworskiego zostanie zachowana.

Komisja wnosi wreszcie następujące rezolucje:

1. Sejm upoważnia Radę szkolną krajową, ażeby przy przeprowadzeniu postanowienia, zawartego w trzecim ustępie artykułu 4, na podstawie dobrowolnej umowy ze stronami konkurencyjnymi, zamieniała zobowiązania dobrowolne tych stron do składania pewnej oznaczonej kwoty pieniężnej na cele szkolne, na obowiązek uiszczania odpowiadającego tejże kwocie procentu dodatków do podatków bezpośrednich wraz z dotychczasowymi dodatkami rządowymi. 2. Sejm wzywa rząd, a względnie Radę szkolną krajową, aby na najbliższej sesji sejmowej przedłożyła Sejmowi wnioski do zmiany tyt. I i tyt. III ustawy o zakładaniu i utrzymywaniu szkół ludowych z d. 2 maja 1873 r., oraz ustawy z d. 2 lutego 1885 r. o urzędzeniu publicznych szkół ludowych, tudzież wydziałowych.

P. Potoczek zabrał głos, aby imieniem włościan i jego klubu, wyrazić wnioskodawcy, St. Badenemu, i Sejmowi, szczerą uznanie. Na wnioski komisji zgadza się w zupełności i za nimi głosować będzie. (Brawa).

P. Romańczuk zaznacza, że organa, świeżo założone (*Narodna Czasopis*), bałamuca ludność ruską, robiąc zarzuty posłom ruskim, że to nie oni stawiają ten wniosek.

Posł Romanowicz pragnie wyjaśnić genezę tego wniosku. Oświadcza on, że w r. 1887 na ankiecie szkolnej Romanowicz domagał się przejęcia ciężarów szkolnych na fundusz ogólny krajowy.

Mowca wówczas oświadczył, że czuje wdzięczność dla p. Romanowicza, a domagał się zrównania ciężarów gmin i obszarów dworskich na 7 procent. Ale wnioski te w ankiecie upadły; natomiast przyjęto wniosek p. Małeckiego o podwyższenie ciężarów dworskich do 6%.

Wydział krajowy wystąpił z takim wnioskiem przed Sejm, ale sprawa załatwioną nie została. P. Szczebanowski domagał się również w Sejmie reformy. Mowca podnosi to dlatego, aby nie sądzono, że posłowie demokratyczni polscy i ruscy nie podnosili tego. Uznaje jednak w pełni zasługę hr. St. Badeniego, zwłaszcza w kierunku znalezienia większości. Kończy uznanie dla wnioskodawcy.

P. Rutowski zaznacza, że ustawa ta będzie doniosłą w rozwoju szkolnictwa. Wszyscy witamy ją z uznaniem jako zapowiedź lepszej przyszłości. Jest rzeczą niską rozwodzić się dziś, jakie czynniki stworzyły tę ustawę. Wyglądałoby to na spór mandarynów chińskich, która część składowa prochu jest lepsza.

Ustawa wyszła od wszystkich, ale hrabia Badeni był tym, który owoc dojrzały strząsnął z drzewa i za to należy się mu uznanie. My winniśmy się cieszyć, że wreszcie ustawa ta przychodzi do skutku, dziś nie wolno myśleć, że jakakolwiek część obywatelstwa usuwa się od ciężarów i obowiązków. Gmach szkolnictwa narodowego stoi dziś na barkach całego kraju.

Jeżeli inne kraje mają wyższą oświatę, to dla tego, że z wyższym natężeniem, z większą ofiarnością nad nią pracowano. Hasła same nie starczą.

Jeżeli w latach 1830 porównamy Galicję z Czechami, to zobaczymy, że dziś dopiero mamy to, co oni mieli wówczas.

Ale w szczególności dziś zapuszczać się nie można — dziś z uznaniem należy powitać tę ustawę i cieszyć się lepszą przyszłością. (Brawa).

P. W. Dzieduszycki zaznacza w kilku słowach stanowisko swoje i komisji. Przedewszystkiem dziś o ofiarności kast i warstw mówić nie można — ofiarności dziś jest rzeczą ogółu, który już warstw i kast nie zna (brawa). Ale chwila ofiary nie zawsze przychodzi — chwila ofiary jest momentem rzadkim. Gdy on nadejdzie, wszyscy obywatele składają tę ofiarę chętnie, bo czują jej potrzebę.

Dalej wyjaśnia p. hr. Dzieduszycki stanowisko komisji w kodyfikowaniu ustawy, której szczegóły podaliśmy w swoim czasie. Główną tendencją komisji było utrzymanie równomierności ciężarów.

Doniosłość ustawy polega na tem, że kończy się epoka, w której szkole przyznawaliśmy głównie znaczenie lokalne — a rozpoczyna się okres, w którym szkolnictwo staje się momentem życia narodowego.

Niech Bóg dopomoże, aby to, co my zaczynaemy, dobry owoc wydało. (Brawo).

Przystąpiono do dyskusji szczegółowej. Pierwszy zabrał głos p. Abrahamowicz, oświadczywszy, iż nie zamierza stawiać poprawek, ale w sposób koleżeńcki zamierza w formie pytań do p. sprawozdawcy wywołać interpelację poszczególnych paragrafów.

P. Bobrzyński zaznacza, iż fundusz krajowy przyczyniał się prawie zawsze do pokrycia pensji nauczyciela. Jeśli więc gdzie gmina miała na pokrycie pensji nauczyciela znaczne fundusze prywatne, to korzystał z tego tylko fundusz krajowy, ale nigdy — jak to obawia się p. Antoniewicz — strona druga, tj. obszar dworski.

Nowa ustawa pociąga fundusz krajowy także do pokrycia kosztów realnych, tj. na utrzymanie budynków szkolnych. Z chwilą uchwalenia ustawy spadnie na radę szkolną wielki ciężar wydania przeszło 4.000 orzeczeń w sprawach szkolnych dla poszczególnych gmin.

(*Ks. metropolita Sembratowicz objął przewodnictwo*).

W dalszej dyskusji szczegółowej przemawiali: pp. Abrahamowicz, Bobrzyński, Romanowicz, St. Badeni i sprawozdawca p. Wojciech Dzieduszycki, Pp. Abrahamowicz i Romanowicz stawiali poprawki, którym sprzeciwili się pp. St. Badeni i sprawozdawca. Ten ostatni prosił, aby nie stawiano poprawek do ustawy, zaproponowanej przez komisję, gdyż inaczej spaczoną zostanie łatwo główna myśl ustawy.

W dalszej dyskusji szczegółowej domagał się p. Abrahamowicz, aby w ustawie była wyraźniej wypowiedziana zasada, iż jeśli strony interesowane na pokrycie wydatków nadzwyczajnych, a mianowicie na budowę, rozszerzenie i przebudowę budynków szkolnych, miały ponosić więcej, jak 40% dodatków bezpośrednich przez trzy lata, wówczas nadwyżkę pokryć ma bezwarunkowo fundusz szkolny krajowy.

P. St. Badeni wyjaśnił mowcy, że ustawa postanawia wyraźnie to, czego sobie p. Abrahamowicz życzy. Tylko p. Abrahamowicz miał na myśli w swem przemówieniu jedynie strony interesowane, a komisja szkolna myślała równocześnie o funduszu szkolnym krajowym, aby ten nie został zbyt ciężko obciążony.

W ustawie powiedziano wyraźnie, że Rada szkolna miejscowa może żądać, aby fundusz szkolny krajowy pokrył nadwyżkę ponad wydatek 120 procent podatków bezpośrednich, ale zasiłki mogą być udzielane tylko w granicach kwoty corocznie na ten cel w budżet szkolny krajowy wstawionej. Od Sejmu zatem zależeć będzie, jaką kwotę na ten cel przeznaczy, a Rada szkolna krajowa tylko w granicach kredytu przyznawać będzie mogła zasiłki.

Jeżeli ten fundusz zostanie wyczerpany, wówczas będzie musiała Rada szkolna krajowa odroczyć budowę szkół niektórych do lat następnych.

Mowca sprzeciwia się zatem odesłaniu do komisji tego paragrafu (brawa).

P. Abrahamowicz postawił, oprócz formalnego wniosku odesłania napowrót do komisji paragrafu o wydatkach nadzwyczajnych, także trzy poprawki, po przemówieniu jednak posła Stanisława Badeniego, poseł Abrahamowicz jedną cofnął i z wniosku napisanego odciał nożycami ten ustęp, co wywołało wielką wesołość.

Dwie poprawki stylistyczne p. Abrahamowicza przyjęła komisja, poczem powyższe postanowienie uchwalono.

W dalszym ciągu przyjęto obie ustawy bez zmiany, oraz zaproponowane przez komisję rezolucje.

Z powodu spóźnionej pory książe marszałek przerwał dalsze obrady.

P. Romanowicz odpowiedział na interpelację p. Okuniewskiego, że w sprawie rzekomego uwalniania przez nauczyciela uczniów w szkole uzupełniającej przemysłowej w Kołomyi od nauki języka ruskiego, — zarządzi Wydział krajowy dochodzenia.

P. Sękowski i tow., wskazując na usiłowania Rady powiatowej w Mielcu od r. 1889, zapytują, czy Wydział krajowy w zasadzie jest skłonny do założenia szkoły rolniczej w powiecie mieleckim.

Koniec posiedzenia o godzinie 3 m. 35. Następnego posiedzenia w poniedziałek o godzinie 10 rano.

Zemsta żyda-lichwiarza.

Nowoje Wremja zamieszcza korespondencję z Zamościa, w której podano taki fakt:

„Przed dwoma laty niejaki Ludwik Szczotka, włościanin ze wsi Ryca, w powiecie garwolińskim, zadłużył się u miejscowego, bogatego żyda, na trzy ruble, na którą to kwotę wydał odpowiedni rewers, że zaś nie umiał dobrze czytać, przeto nie zwrócił uwagi na tekst dokumentu. Po jakimś czasie Szczotka zjawia się dla spłacenia długu, ale dowiaduje się, że rewers ów opieka nie na trzy, lecz na trzysta rubli. Szczotka, powołując się na swoją niepiśmienność, zaczął ztorzczyć żydowi za to szalbierstwo, ten ostatni jednak odpartł czynnie, że wszystko to są próżne wybiegi. Zaskarżony przez żyda włościanin uciekł się w naiwności swej do kłamstwa, a mianowicie oświadczył w sądzie, że podpis na rewersie jest sfałszowany, lecz to naturalnie pogorszyło tylko sprawę, sąd bowiem stwierdził autentyczność podpisu i skazał zaskarżonego na zapłacenie żydowi 300 rubli wraz z kosztami procesu. Łatwo wyobrazić sobie rozpacz biedaka, wydanego teraz na łaskę i niełaskę żyda, który zaczął domagać się natarczywie zwrotu pożyczonych jakoby pieniędzy. A skąd tu wziąć 300 rubli, gdy cały dobytek składa się z małego kawałka gruntu i z rozwalonej na pół chałupy? Szczotka błagał żyda, aby zlitował się nad losem jego żony i czworga drobnych dzieci, przemawiał mu do sumienia, proponował wreszcie pewien układ — ale wierzyciel był niewzruszony. Doprowadzony do rozpaczliwej wściekłości, pogroził kiedyś żydowi przy świadkach starym i zardzewiałym pistoletem. Nieostrożna ta pogroźka sprowadziła na Szczotkę nowy proces, a rezultatem sprawy było odebranie włościaninowi pistoletu i kilkotygodniowe więzienie. Po wyjściu z więzienia, Szczotka czekał z rezygnacją na zajęcie swej chudoby; z tem wszystkim ilekroć spotkał żyda, powtarzał swą pogroźkę. Żyd jednak nie czynił żadnych dalszych kroków, jakby czekając na coś.

„Tak minął blisko rok cały. Nareszcie pewnego dnia przychodzi do S. znajomy faktor żydowski i powiada mu, aby się udał bezzwłocznie do Ryk, pobliskiego miasteczka, bawi tam bowiem jakiś kupiec, skupujący od włościan kamienie polne i chcący właśnie ofiarować Szczotce dobrą cenę. S. wymawiał się długo, raz, że nie zebrał jeszcze dostatecznej ilości kamieni, powtóre, że nie miałby czem odwieźć kamieni na miejsce; faktor jednak nie przestawał nalegać, a w końcu nawet obiecał Szczotce, że pożyczycy mu pieniędzy bez procentu na kupno konia. S., oszołomiony tem wszystkim,

wzięcia kroków celem oswobodzenia z niewoli trzech Francuzów: Roty, Bouyer i Fritz Humbert Droz, którzy przed pół rokiem porwani zostali przez korsarzy w Tonkinie i znoszą straszne tortury, albowiem rozbójnicy żądają za nich po 100.000 piastrow okupu za każdego. Książę w rzeczonym manifestcie oskarża władzę francuską w Tonkinie o niedołęstwo i wzywa publiczność do żądania wymiaru sprawiedliwości i zbierania składek na okup; przypomina też, że przed trzema wiekami zbierano składki na okup Bayarda i wołano wówczas: „Przódźcie, kobiety Francji!” Otóż *Temps* poprawia ten błąd historyczny, że nie na Bayarda zbierano wówczas składki, lecz na oswobodzenie Du Guesclina, o 150 lat przed Bayardem.

Szereg Harpagonów współczesnych powiększył niejaki ojciec Fleutelot, który zmarł w tych dniach w Auxerre, przeżywszy lat 85. Od jakich lat 50 zbierał nieboszczyk codziennie na ulicach kawałki drzewa, węgla, gałgany, niedopałki cygar i inne odpadki; przytem ubrany był w takie łachmany i wyglądał tak nędznie, że ludzie z własnego popędu wspierali go jałmużną. Gdy po śmierci jego władze wobec krewnych nieboszczyka otworzyły niechlujne w najwyższym stopniu mieszkanie, znalaziono w piwnicy 400 butelek wina Bordeaux, pokrytych pyłem i pajęczyną. Wino to pochodzi z roku 1790, a Fleutelot odziedziczył owe 400 butelek po rodzicach, lecz ani jednej z nich nie tknął. Podczas ostatniej wojny dom jego pozostał nienaruszony, albowiem nikomu nie wpadło na myśl dać kwaterunek staremu żebrakowi. Spadkobiercy wiedzieli, że musi on mieć majątek, lecz we wszystkich szafach, szkryniach, biurkach znalaziono tylko kurz i pajęczynę. Nareszcie odkryto w kącie śpiącznika nawpół przez robactwo stoczoną skrzynię, napchaną różnymi papierami wartościowymi na ogólną sumę 910,000 franków, z kuponami nieobejętymi od roku 1883, które przedstawiają dziś sumę 140,000 franków. Nadto znalaziono i gotówkę. — Prócz tego zostawia Fleutelot wielkie dobra ziemskie pod Villeneuve-sur-Yonne od lat 50 zupełnie zapuszczone. Budynki się porozpadały, a lasy, zajmujące 100 hektarów, zamieniły się w istny las dziewiczy. Fleutelot umarł z zimna i głodu.

Lokomotywa elektryczna. Ogromne zaciekawienie obudziły próby lokomotywy elektrycznej, dokonane na przestrzeni pomiędzy Hawrem a Beuzeval. Wynalazcą jest Heilmann, który, jak twierdzą naoczni świadkowie tej próby, osiągnął w dziele swoim wszystkie pożądane zalety. Pociąg, złożony z 10-u wagonów, przebył oznaczoną przestrzeń w stosunku mniej więcej 70—75 kilometrów na godzinę, a szybkość ta z łatwością da się posunąć do 100, a nawet 120 kilom. Kształt lokomotywy różni się wielce od dotychczasowych; przede wszystkim jest nie na przodzie, lecz z tyłu, maszynista więc widzi przed sobą drogę doskonałą, a specjalny przyrząd wskazuje mu ciągle ciśnienie pary, ilość obrotów koła na sekundę i natężenie elektryczności. Lokomotywa ta nie zużywa więcej materiału opałowego, niż zwyczajna, a ma tę wyższość, że nie psuje szyn i nie sprawia najmniejszego drgania, zalety te więc w połączeniu z szybkością stawia ją nader wysoko. Kolej zachodnia ułatwiła wynalazcy dokonanie próby, prawdopodobnie więc zajmie się eksploatacją maszyny, którą ohrzczone nazwą: *Fusée électrique*.

Najstarsza kopalnia na świecie. Kopalnia rudy miedzianej w Stora Kopparberget w Szwecji jest najstarszą na świecie, bo od lat przeszło 800 dostarcza miedzi krajowi, a właścicielowi olbrzymie dochody. Według pewnych danych wydobyto stamtąd w r. 1650 3455 tonn rudy miedzianej. Następnie ilość wydobytej rudy stopniowo się zmniejszała tak, że w najnowszych czasach: w r. 1850 wydobyto zaledwie 750 ton a 1891 jeszcze mniej, bo tylko 271.

Koty na morzu. Powszechnem jest mniemanie, że Anglicy dla tego tak chętnie zabierają na pokłady swych okrętów koty, aby się zabezpieczyć przeciwko szczyrom i myszom, które na okrętach są bardzo szkodliwe. W rzeczywistości jednak przy-

czyną tego jest ustawa angielska, według której okręt, spotkany na morzu bez żywej istoty, przechodzi na własność korony, admiralicji lub znalazcy. Bardzo często się zdarza, że w niebezpieczeństwie załoga opuszcza okręt, pozostają tylko koty, które wstręt do wody wstrzymuje od rzucania się w morze, i w ten sposób okręt, jeżeli nie ulegnie zniszczeniu, powraca do pierwotnego swego właściciela.

Kradzież na zamku Esterhazy. Na zamku Esterhazy, własności ks. Esterhazego, dokonano w ubiegłym tygodniu kradzieży czterech złotych talerzy wartości 50.000 zlr., które jeden z przodków ks. Esterhazy'ego, będąc posłem austriackim w Londynie otrzymał był od Marji Stuart i do zamku Esterhazy sprowadził. W kilka dni później aresztowano w Odenburgu powszechnie szanowanego złotnika, gdyż znaleziono u niego podczas rewizji owe drogie talerze, lecz niestety stopione.

Za obrazę religii, której się dopuściła Posenner Ztg. w artykule o sukience Chrystusa w Argenteuil, skazała poznańska izba karna odpowiedzialnego redaktora tego pisma, Ryszarda Liebshera, na tydzień więzienia. Prokurator wniosł o 6-tygodniową karę więzienną.

Odkrycie. Niemiecka komisja archeologiczna w Atenach zawiadomiła berlińskie Towarzystwo archeologiczne, iż w wyschniętym łożysku Copaidy odkopła ruiny miasta. Początkowo mniemano, iż są to szczątki Myken; następnie jednak ze znalezionych okazów sztuki plastycznej wywnioskowano, iż miasto kwitło w epoce cywilizacji dotychczas nieznannej, a przynajmniej znanej bardzo mało.

W Berlinie baron Hans v. Bleichröder buduje wspaniały pałac przy Bendlerstrasse. Całe urządzenie zewnętrzne i wewnętrzne sprowadzono z Paryża. Architektem gmachu również jest Francuz, Henri Grandpierre. Jak Bleichröder, tak i inni potentaci tujsi finansowi, ilekroć zapragną rzeczywistej elegancji i gustu artystycznego, zwracają się do Francuzów.

Odnaczenie. Znakomity malarz angielski, Burne Jones, został mianowany baronem i parciem Anglii. Ministerstwo Gładstona ofiarowywało to samo odnaczenie współzawodnikowi Jonesa, Wattswi, lecz ten odmówił. Pierwszy to raz malarz wkroczył do Izby lordów.

Spadkobiercy funduszu welfickiego. Czasopismo *Vorwärts* podaje następującą notatkę z zapewnieniem, iż wieść pochodzi ze źródła urzędowego i że nie jest bynajmniej wytworem humorystyki dziennikarskiej: „Przez czas długi cicho było o funduszu welfickim. Obecnie dowiadujemy się, iż znaleźli się spadkobiercy nie tylko funduszu, ale i korony welfickiej. We Florencji żyją dwaj młodzieńcy, Giovanni i Raffaello Di Guelfi, pochodzący w prostej linii od starożytnej rodziny z Fiesole; rodzina ta, prosto i legalnie, wywodzi się z młodziej linii starych Welfów (Guelfi) v. Este, książąt bawarskich, saskich i brunswickich. Dwaj ci młodzieńcy, których drzewo genealogiczne jest „jasne i zadnych nie przedstawia wątpliwości“, w dniu 24 listopada r. z. wręczyli, za pośrednictwem notariusza, włoskiemu ministerstwu spraw zewnętrznych dla przesłania rządowi niemieckiemu dokumentu, w którym wykazują wszystkie swoje kwalifikacje i pretensje, tak co do korony, jak i funduszu welfickiego.“

Jazdy balonem, urządzone staraniem austriackiego Towarzystwa aeronautycznego, bardzo dotąd obfity przyniosły plon naukowy. Przedsięwzięcie ich dotąd 16, mianowicie: 6 balonem „Humboldt“, 10 balonem „Feniks“. Podług wykazów urzędowych, wysokość osiągnięta wahała się pomiędzy 1930 a 6.105 metrów. W czasie jednej jazdy zdołano z Berlina zdjąć cały szereg fotografii. W podróżach swoich w wysokości 4.200 do 4.500 metrów przecięto chmury, złożone z igieł lodowatych. Gdy raz wzniesiono się przy wschodzie słońca, już z Bernau ujrano morze Bałtyckie. W czasie nocnych podróży kosz i instrumenty oświetlone były elektrycznością. „Feniks“ pewnej

nocy wrześniowej, wznosząc się około północy nad Berlinem, miał pod sobą widok przepysznego oświetlonego miasta, którego łuna była mu przewodnikiem aż do miasta Fürstenwaldu, a tutaj znów ukazała się łuna miasta Frankfurtu nad Odrą. Niebawem wynik spozrzeżeń ukaże się w szczegółnym sprawozdaniu stałych kierowników balonów: Grossa i urzędnika instytutu meteorologicznego, dra Bersona.

Grand hiszpański krawcem. W Temeszwarze, na przedmieściu Josephstadt, zmarł w tych dniach pewien krawiec, który pochodził z grandowskiej rodziny hiszpańskiej. Pełne jego nazwisko brzmiało: Don Juan Maria Diaz de Aux et Torellas, zwano go zaś Janem Torellas. W latach trzydziestych, ojciec jego, właściciel wielu posiadłości w Hiszpanji musiał wskutek wmięszania się w sprawy polityczne opuścić ojczyznę i za mały kapitał, ocalony z rozbicia, kupił pewną posiadłość ziemską około Wersahetz, w Węgrzech południowych. — Wskutek niepowodzeń, stracił i tę resztę, po jego śmierci zaś blakającego się sierotę wziął na wychowanie pewien miejscowy krawiec i wyuczył tego rzemiosła. Urodzony grand hiszpański do końca życia pozostał przy krawiectwie, a był w całym mieście znany i szanowany. W ostatnich czasach zamysłał o odzyskaniu skonfiskowanych dóbr rodzinnych, brakło mu jednak środków do prowadzenia tej sprawy.

Wrażenie po sztuce Hauptmana. Paryski Teatr Wolny wystawił niedawno „Hanelé“, poemat marzycielski Gerhardta Hauptmana. Oto wrażenie jednego ze słuchaczy, po wyjściu z sali: „Biegałem po bulwarze z gołą głową, wchłaniając świeże powietrze, upajając się światłem latarni, uszczęśliwiony, zemdlałem z tej gorąckowej zmory, z posępnej pretensjonalnej pantominy, zalatującej się stęchem kadzidłem, pełnej niebezpieczności potwornej“.

HUMOR.

Wzór stylu reporterskiego:
„Ślizgawica była tak śliska, iż najstarsi nawet ludzie na nogach utrzymać się nie mogli“.

— Panie łaskawy! Chciałem panu zadać jedno małe pytanie. Dlaczego pan, wbrew ogólnemu zwyczajowi, nosisz watek w uszach w domu, a wyjmujesz ją, gdy wychodzisz na ulicę?

— Dlaczego? Mam pięć muzykalnych córek w domu...

Kra na Wiśle już ruszyła,
Wiatr roztapia ją i deszcze,
Moja żona obrażona,
Zagniewaną wciąż jest jeszcze.

Przed miesiącem — się rozeszło,
O zabawę u cyklarzy,
Znikł karnawał bezpowrotnie,
Ona chłodem wciąż mnie darzy.

Szedłem przeto z nią nad Wisłę,
Gdzie też gapiów stała tłuszcza.
— Spójrzj żono, łono z lodu
Jak wosk mięknie, rusza, puszcza...

Moja pani na te słowa
Pogardliwie wzrok wypłupia:
— Wisła może ustępować,
Ale ja, nie taka głupia!

— Panie! — woła na ulicy dama, oburzona na donżuana, który gwałtem chce jej narzucić swoje towarzystwo — czy długo jeszcze będziesz mnie pan przesławował?!

— To zależy, łaskawa pani, od tego, jak daleko pani mieszka...

— Janie! co to znaczy? Cygara mi giną. Dzieliś się nimi ze mną?

— Ii, proszę pana — odpowie Jan z flegmą — miałbym tam panu kraść cygara! Z poprzedniej służby jeszcze mi całe pudełko pozostało...

Zabitego dzika w lesie
Przywieźli do miasta,
Zewsząd zbiegli się ludziska
I ciekawość wzrasta!
Wtem krakowski przyszedł Nemrod
I wyrzekł z okrzykiem:
„Teraz mogą mówić śmiało,
Zem się spotkał z dzikiem!“

Znakomitym wynalazkiem, szczególnie dla kościołów wilgotnych, są niezniszczalne
264

STACJE DROGI KRZYŻOWEJ

emalowane na cynku, — w ramach zwykłych, gotyckich lub romańskich.
4—?

wyrabiane obecnie w Paryżu.

Księgarnia Katolicka Dra Władysława Miłkowskiego w Krakowie

na żądanie przesyła chętnie jedną stację na okaz i objaśnia o cenie, która jest bardzo umiarkowaną.

Koszule frakowe, mankiety, krawaty, kapelusze składane (Chapeau Claque) polecają po niskich cenach BR. BILEWSCY w Krakowie, obok kościoła N. P. Maryi.

J. F. FISCHER
Linia A—B.
Skład papieru i towarów kolonialnych. Telefon 18.
FABRYKA ZAPAŁEK
Dr. Władysław Szajskiego
w Krakowie.

Farbiarnia i pralnia chemiczna
Kraków, róg Karmelickiej i Garbarskiej l. 17, przyjmuje do farbowania, prania lub odcyszczania wszelkie materje jedwabne wełniane, bawełniane, aksamity, koronki i t. p.
Z uszanowaniem, **PIOTR UTELSKI**



FABRIKS-ZEICHEN
Wszystkie części składowe zawsze do nabycia. Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą.
CENY BARDZO TANIE

OGROMNY ZAPAS LAMP
wszelkiego rodzaju, poleca
nowo otworzony skład z c. i. k. uprzyw. fabryki

R. DITMAR, Kraków Rynek 12.
Wszystkie części składowe zawsze do nabycia. Wysyłki na prowincję odwrotną pocztą.
CENY BARDZO TANIE

M. NIEMETZ
Kraków, Sukiennice Nr. 30.
Poleca
ZAKŁAD OPTYCZNY,
wielki wybór
okularów i cwieków, szkła najlepsze

Restauracja F. Wójcickiego
Kraków, hotel Pollera
Obiad za 75 centów z 4 dań.
Wtorek 13 Lutego.
Krupnik polski
Rosół z knedl. butczan.
Julienne.
Kolduny litewskie
Nerki z Championami
Jajka na szynce
Szt. mięsa, sos chrzan.
Sarnina à la creme
Epigram z jagn. sos tom.
Rostboef po angielsku
Tille ciepłe à la Richel.
Muss z jabłek
Kluszczyki kartoflane
Ser.
Kolacja z 3 dań 75 ct.

RESTAURACJA
„WARSZAWA”
KRAKOW,
ulica Sławkowska l. 6.
Magazyn Obuwia
56 pod kierunkiem 300
BR. DOBRZAŃSKIEGO
ulica św. Jana Nr. 4.

SKŁAD PIWA i PORTERU
z **BROWARU ARCYKSIĘCIA ALBRECHTA** w ŻYWCU
Takowe sprzedaje po następujących cenach:
Piwo cesarskie 10 ct. Porter . . . 16 ct.
marcowe 12 ct. Ale . . . 16 ct.
Przy odbiorze 10 butelek naraz odpowiedni rabat. Również przyjmuję zamówienia na piwo żywieckie w beczkach.
G. LAZAR. — Kraków.
ul. Florjańska l. 25 na dole, obok handlu p. Knorka.



ANTONIEGO MIRKIEWICZA
PIERWSZA
POLSKA FABRYKA RĘKAWICZEK
Kraków, ul. Mostowa, L. 4. ul. Grodzka L. 31.
poleca wielki wybór najlepszych i najmodniejszych **re-kawiczek** na obecny sezon, **szelek, bandażi rupturowych, oraz wszelkich wyrobów skórkowych,** po cenach umiarkowanych.

B. SZABŁOWSKI w Krakowie, Sukiennice l. 2. Wyłączny na Austro-Węgry skład rosyjskiej herbaty karawanowej domu handlowego **Sergjusza Perłowa** w Moskwie poleca wyborowe herbaty w opakowaniu oryginalnem dokonane pod nadzorem ces. rosyjskiej władzy celnej. Herbatę rosyjską sprzedajemy po cenach moskiewskich uwidoczniionych rublami na każdej paczce po złr. 1-80 do złr. 10-40 za funt.
48 Zamówienia przynajmniej na trzy funty uskuteczniamy franco. — **SAMOWARY** najlepszych fabryk turekich.

DROBNE OGŁOSZENIA.
Pomocnik handlowy
z chlubnymi świadectwami, rutynowany w towarach kolonialnych, biegły w zawodziei ekspedycji oraz w języku polskim i niemieckim **poszukuje posady** w większym handlu kolonialnym w Krakowie lub na prowincji.
Blizsza wiadomość Dr. J. Tobiczki, ul. Siemiradzkiego Nr. 9.
Z powodu objęcia handlu innego, jest pod korzystnymi warunkami
do sprzedania
Handel Korzenny
wraz z trafiką.
Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“.
4—4

Nieznorwane co do plenności, niepodlegające zarazie
KARTOFLE
„Białe Cudowne“ i „Niebieskie Olbrzym“ sprzedaje dopoki zapas starczy — **Zarząd dóbr Adama hr. Marasse** w Jurkowie p. Czehów po 10 ct. za kilogr. Przy odbiorze 100 kilogr. tylko 8 ct., przy zamówieniu całego wagonu 4 ct. za klg. policza się.

Każdy, kto płaci podatki lub wymiarem i odbiorem tychże się zajmuje niech zamówi z **KSIĘGARNI L. Zwolińskiego i Spółki**
w Krakowie ul. Grodzka 40,
działko J. R. Kwasniewskiego p. t.
Podręcznik dla płacących podatki i należytości rządowe.
W dziełku tem znajdują się wiadomości o wszelkich rodzajach podatków i dodatkach do nich z wzorami podań do władz, o stemplowaniu ksiąg handlowych, o wyszynku napojów spirytusowych etc.
Cena egzemplarza tylko 30 ct. z przesyłką pod opaką 35 ct.
Należytość najdogodniej przesłać przekazem pocztowym. 297 2—5

Poznajmy i nabywajmy swoje wyroby
Krajowa Fabryka wyrobów tkackich
WŁADYSŁAWA GONETA
261 w Korcynie 4—45
poleca sławne płótna korczyńskie, jak najlepsze i najtrwalsze, wyrób ręczny, z czystego lnu w wielkim wyborze: od grubych do najcieńszych web, na koszule, poszewki, kałesony, prześcieradła bez szwu wszelkiej szerokości w sztukach 35 metrów długości od 10—80 ztr itd. **Ręczniki wszelkiego rodzaju, Chusteczki** do nosa grubsze i węższe, białe i kolorowe. **Obrusy i sarwaty. Sclarki, dymy na spodnice,** poszwy etc. **Płótna żaglowe** (Segeltuch), Drelichy na liberje i materace, **płótna półbiałone** itp. wyroby w zakresie tkactwa wchodzące **pięrszej jakości.**
Cenniki i próbki żądanych gatunków darmo i oplatnie.
Uprasza się o łaskawe względy.
CENY UMIARKOWANE!

Grobowiec
familijny
duży, na ementarzu krakowskim jest **zaraz do nabycia.** 1—6
Wiadomość ul. Długa Nr. 34 w składzie węgla.

Najlepsze, węgierskie
SALAMI
suche, grube i cienkie kęsy wysyła w 5 kg. paczkach à l. ztr. 30 ct. za 1 kg.
Fabryczny skład salami
Deutsch Adolf
Budapest, Karnevgasse 56.

OGŁOSZENIE.
Rozłozowanie dzieł sztuki między Członków Zjedn. Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych **za r. 1893** odbędzie się w Krakowie podczas ogólnego Zgromadzenia **dnia 18 Marca 1894 r.** — Dyrekcja wzywa przeto wszystkich pp. Korespondentów i Członków Towarzystwa, którzy zalegają dotąd z opłatą za bilety (akcje) przeszłoroczne, aby pieniądze za rozsprzedane, wraz z listami Członków oraz biletami nierozsprzedanymi, nadesłali **najpóźniej do 28 Lutego 1894 r.**, gdyż inaczej numeru ich biletów będą wyłączone od udziału w losowaniu.
W Krakowie dnia 4 Lutego 1894 r. 281 3—3
Dyrekcja Zjednoczonego Towarzystwa Przyjaciół Sztuk Pięknych w Krakowie.

Leśnictwo Zassów pod Czarną
302 (op. Zassów. st. kol. i tel. Czarna) 1—5
sprzedaje jak lat ubiegłych nasiona i sadzonki leśne, ozdobne drzewka ogrodowe, krzewy i rośliny pnać. Cenniki na żądanie odwrotną pocztą.

FABRYKA MYDŁA
w Korcynie koło Krosna
poleca dla PP. Kupców, Kółek rolniczych i P. T. Publiczności **MYDŁO DOMOWE** po cenie: 17, 22, 24, 25, 27, 28 ct. za kilo — **MYDŁO TOALETOWE** po cenie: 18, 36, 45, 60, 70 ct. za kilo i wysyła takowe ze stacji **Krosno** — za pobraniem pocztowym bez sconta. 1—3

Autografy, dokumenta z pieczęciami i listy. — **Książki** treści naukowej od XVI do XIX w. — **Monety,** medale i papiery. **Obrazy** olejne. — **Ryciny** i litografie. — **Ublory** w Polsce J. L. teki kolorowane. Nabywać można w większej ilości lub pojedynczo godz. 3—6 w Krakowie przy ul. Grodzkiej Nr. 11, 2-gie piętro. 231

2 złote, 13 srebrnych medali, 9 pochwalnych dyplomów.
Franz Joh. Kwizda
Kwizdy
Korneuburski proszek do żywienia bydła dla koni, bydła rogatego i owiec
od 40 lat w wielu stajniach używany, przy braku apetytu, złem trawieniu, w celu poprawy mleka i młeczności u krow. Cena za 1/2 całej paczki 70 ct., 1/4 paczki 35 ct.
Główny skład w aptece obwodowej Korneuburg pod Wiedniem
Do nabycia w wszystkich aptekach i drogiarznicach węgierskich.

R. Tschörnera
PIERWSZY BERNEŃSKI
zakład chemicznego czyszczenia i farbowania
w kawałkach i w całości sukien, aksamitów i pokryć mebli i t. p.
poleca się łaskawym względem P. T. Publiczności na **wiosenny sezon** i uprasza o przesyłkę przedmiotów **do ufarbowania, odczyszczenia i odprasowania** możliwych do składu w **Brünn, Schustergasse Nr. 10.**
Zamówienia wypełnia się najlepiej i najdokładniej. 303 1—?

MAJĄTEK ZIEMSKI
dobrze zagospodarowany, w ziemi pszennej, 210 morgów obszaru, z tych 20 morg. ładnego lasu i 5 morgów sadu, z nowymi budynkami, wygodnym domem mieszkalnym, w Galicji zachodniej, w Sandoczynie (przeszluczej podgórskiej okolicy) **z wolnej ręki do sprzedania** 305 długów żadnych. 1—4
Zapytania przyjmuje Szan. Adm. „Głosu Narodu“ w Krakowie, która odsłać je będzie do właściciela.